Planejamento, do Orçamento e Gestão em Substituição Legal, através dos processos nºs. 
03310005.000549/2026-03 - DER, 01510158.000114/2026-25 - PMRN,  

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, crédito suplementar no valor de R$ 

12.227.000,00 (doze milhões, duzentos e vinte e sete mil reais), às dotações especificadas no Anexo I, deste 
Decreto. 

Art. 2° Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

as anulações em igual valor das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II, deste Decreto, conforme

[...]

Planejamento, do Orçamento e Gestão em Substituição Legal, através dos processos nºs. 
00310082.000351/2026-92 e 00310082.000002/2026-71 - SEFAZ, 03610010.000900/2026-12 - FJA,  

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, crédito suplementar no valor de R$ 

52.014.907,44 (cinquenta e dois milhões, quatorze mil, novecentos e sete reais e quarenta e quatro centavos), 
às dotações especificadas no Anexo I, deste Decreto. 

Art. 2° Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

os oriundos do Excesso de Arrecadação, através das Fontes 0.7.57 Depósitos judiciais - Lides das quais o ente

[...]

17.1.1 O desembolso dos recursos deste Edital ocorrerá por um período de até 30 meses a partir da assinatura do 
Termo de Outorga, Compromisso e Concessão de Bolsa (TCCB), respeitando o prazo limite para a finalização das 
ações do Edital.
17.2 Exercício orçamentário 2026
Recursos destinados a bolsas: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
Quadro nº 8 – Cronograma de desembolso para o pagamento de bolsas no exercício orçamentário 2026
Mês Jan Fev Mar Abr Mai Jun
Valor total mensal 
(R$)

- - - - 3.000,00 3.000,00

Mês Jul Ago Set Out Nov Dez
Valor total mensal 
(R$)

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

 
17.4 Exercício orçamentário 2027
Recursos destinados a bolsas: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
Quadro nº 9 – Cronograma de desembolso para o pagamento de bolsas no exercício orçamentário 2027
Mês Jan Fev Mar Abr Mai Jun
Valor total mensal 
(R$)

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Mês Jul Ago Set Out Nov Dez
Valor total mensal

[...]

científico e tecnológico, mediante a atuação de pesquisadores(as)-bolsistas no contexto dos territórios da cidada-
nia Assu-Mossoró, Sertão do Apodi, Sertão Central Cabugi e Litoral Norte e Alto Oeste, onde estão localizados 
os campi da UFERSA e Polos da FAPERN.
Dos 167 (cento e sessenta e sete) municípios do Rio grande do Norte, 148 (cento e quarenta e oito) estão localiza-
dos na região do Semiárido. A região enfrenta desafios significativos relacionados às questões ambientais, sociais e 
econômicas que impactam diretamente o seu desenvolvimento. O investimento em Ciência, Tecnologia e Inovação 
(CT&I) como meio de redução das assimetrias territoriais é uma forma de estudar as problemáticas enfrentadas